
CITTÀ DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 194 del 19/05/2023

OGGETTO:  CAMPO SCUOLA "L. MONTEFUSCO" - CAMPI ESTIVI LUDICO-
SPORTIVI 2023.

L'anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Maggio alle ore 12:09, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco  Carlo Maria Salvemini la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario GeneraleAnna Maria Guglielmi.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco SALVEMINI CARLO MARIA X
2 Vice Sindaco SIGNORE SERGIO X
3 Assessore CICIRILLO FABIA ANNA  X
4 Assessore DE MATTEIS MARCO X  
5 Assessore FORESIO PAOLO X  
6 Assessore GNONI CHRISTIAN X  
7 Assessore MIGLIETTA RITA MARIA INES X  
8 Assessore MIGLIETTA SILVIA X  
9 Assessore NUZZACI MARCO X  
10 Assessore VALLI ANGELA  X

PRESENTI: 8 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:

L’Amministrazione Comunale di Lecce, intende realizzare i CAMPI ESTIVI LUDICO – SPORTIVI 2023, 
presso la struttura sportiva comunale del Campo Scuola “L. Montefusco” , mediante la 
collaborazione con  associazioni sportive accreditate, previa presentazione di un loro progetto.

Già in precedenza la Giunta Comunale, consentì l'utilizzo temporaneo dell'area in questione per la 
realizzazione dei CAMPI ESTIVI LUDICO-SPORTIVI;

Con  nota prot. n. 64601 del 06/05/16 il Dirigente allo Sport aveva richiesto al Dirigente del Settore 
Impiantistica Sportiva, la reale capacità ricettiva dell’impianto sportivo comunale del Campo 
Scuola “L. Montefusco”;

In risposta detto Dirigente, con nota prot. n. 65829 del 09/05/16, aveva comunicato la situazione 
dell’impianto, per la quale si era ritenuto il rapporto capienza stuttura-utente pari a max 150 
partecipanti;

 Ritenuto di promuovere tali iniziative dei “Campi Estivi Ludico-Sportivi”, considerata la loro utilità 
sociale;

Considerato ancora che rispetto agli anni precedenti la situazione delle struttura non è stata 
modificata, fatta eccezione per la riconsegna al Comune di Lecce dell'Area Addestrativa data in 
concessione alla Forza Armata nell'anno 2014, e che pertanto, in ragione delle attrezzature e dei 
servizi nel Campo Scuola esistenti, si ritiene di poter riconfermare il medesimo rapporto capienza 
stuttura-utente;
 
Rilevato, altresì che vi è l’opportunità di arricchire l’offerta culturale, sportiva e del tempo libero 
della Città di Lecce;
 
La presente proposta non comporta   oneri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica-
finanziaria e patrimoniale dell'Ente;
.
   L’Istruttore
            Marilena Donno
 
L’Assessore allo Sport Dott. Paolo Foresio:
 
Considerato  che è  nei programmi dell’Amministrazione sostenere l’attività delle associazioni che 
operano sul territorio  e  promuovere le iniziative culturali, sportive e del tempo libero 
riconoscendo alle stesse una funzione educativa e sociale;
 
Richiamati i contenuti dell’istruttoria propone la seguente deliberazione
 

LA GIUNTA COMUNALE
Vista l’istruttoria che precede;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs 267/00;



3

Visto che è nei programmi dell’Amministrazione sostenere l’attività delle associazioni che operano 
sul territorio e promuovere le iniziative culturali, sportive e del tempo libero;
Ritenuto di promuovere tali iniziative dei “Campi Estivi Ludico-Sportivi”, considerata la loro utilità 
sociale;
Visto che tale iniziativa non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e patrimoniale dell’Ente;
Visti i pareri  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 
267/2000;

Con votazione unanime dei presenti, resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati: 
 
1)      Realizzare anche per quest’anno i “Campi Estivi Ludico-Sportivi 2023” per minori di età 
compresa tra i 3 ed i 15 anni, presso la struttura sportiva comunale del Campo Scuola “L. 
Montefusco”;
2)      Stabilire che tali attività vengano svolte con la collaborazione delle associazioni sportive 
accreditate da individuare tramite apposito avviso pubblico;
3)      Precisare che, in considerazione del rapporto capienza struttura-utente, non potranno essere 
ammesse più di n. 10 associazioni per un max di n. 150 partecipanti;
4) Precisare che il numero degli istruttori deve essere adeguato al numero di partecipanti, gli  
istruttori devono essere diplomati I.S.E.F. o Tecnici Federali (possono avvalersi di assistenti 
collaboratori) ;
5)   Autorizzare una quota di partecipazione massima di € 30,00  settimanali, a totale copertura 
delle spese di organizzazione e delle spese sostenute dalle associazioni per tali attività;
6) Autorizzare una riduzione pari al 25% della retta settimanale per le famiglie con più figli iscritti 
ai centri estivi dal secondo figlio in poi;
7) Approvare i documenti allegati come parte integrante e sostanziale:

• Avviso Pubblico;
• Disciplinare del servizio campo giochi estivo;
• Modulo di richiesta “Campi estivi ludico-sportivi 2023”;

8)     Stabilire che l'associazione deve accendere apposita polizza assicurativa civile e penale verso 
terzi a favore degli utenti dell’impianto per gli eventuali eventi dannosi connessi con lo 
svolgimento delle attività all’interno dello stesso;
9)      Stabilire che l'associazione deve altresì provvedere a garantire una copertura assicurativa di 
tutti i bambini che parteciperanno al campo scuola per i rischi connessi all’espletamento 
dell’attività sportiva.
10)      Stabilire, altresì, che l’A.C. autorizzerà la partecipazione gratuita ai campi, a bambini 
appartenenti a nuclei familiari con reddito, attestato mediante presentazione di modello ISEE, non 
superiore a € 7.500,00 presso l'ufficio Sport competente;
11)      Prendere atto che tale iniziativa non comporta oneri riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria e patrimoniale dell'Ente;
12)      Demandare al Dirigente CDR6 del settore “Servizi per lo Sport” l'adozione di tutti gli atti 
consequenziali e di competenza al fine di dare esecuzione al presente provvedimento;
13)      Dichiarare, con separata unanime votazione, resa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del TUEL 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere.



4

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge

Il  Segretario Generale
Anna Maria Guglielmi

(atto sottoscritto digitalmente)


